
Diário   Oficial Página 116   01 de Fevereiro de 2023 Nº 28.429
<BEGIN:1422182:116>

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 051/2022/SEMA

PROCESSO N° SEMA-PRO-2022/05776- SIAG 0005776/2022

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representado por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, vem a público divulgar 
o resultado da presente licitação, cujo objeto é a “Contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de limpeza, asseio, 
conservação, com fornecimento de mão de obra e insumos diversos necessários à execução dos serviços a serem prestados nas Unidades 
Desconcentradas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no interior do Estado, com fornecimento de todos os insumos, utensílios, 
equipamentos, ferramentas, EPIs e uniformes, necessários a execução do serviço.”, conforme planilha abaixo, a sessão foi finalizada no dia 24/01/2023, 
via Sistema de Aquisições Governamentais-SIAG, nos termos do inciso XX, do artigo 4º, da Lei 10520/2002, e artigo 38, § 2º, do Decreto Estadual nº 
840/2017.

LOTE ITEM LICITANTE VENCEDOR UN QTD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 
POR POSTO

QTD DE 
MESES

VALOR TOTAL DO 
LOTE

01 01 Medeiros e Curvo LTDA, CNPJ: 
09.626.435.0001-10

POSTO 01 R$ 4.978,21 R$ 59.738,52 24 R$ 119.477,04
02 01 POSTO 01 R$ 4.893,55 R$ 58.722,60 24 R$ 117.445,20
03 01 POSTO 01 R$ 4.781,28 R$ 57.375,36 24 R$ 114.750,72
04 01 POSTO 01 R$ 4.781,28 R$ 57.375,36 24 R$ 114.750,72
06 01 POSTO 01 R$ 5.187,36 R$ 62.248,32 24 R$ 124.496,64
07 01 POSTO 01 R$ 5.705,81 R$ 68.469,72 24 R$ 136.939,44
08 01 POSTO 01 R$ 5.218,59 R$ 62.623,08 24 R$ 125.246,16

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 853.105,92
LOTES FRACASSADOS: 05

Cuiabá-MT, 30 de janeiro de 2023.

BRUNA CARLA GUARIM
Pregoeira Oficial

SEMA-MT

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições HOMOLOGA o procedimento licitatório 
do Pregão Eletrônico n. 051/2022, Processo n° SEMA-PRO-2022/0005776 que visa a “Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
continuado de limpeza, asseio, conservação, com fornecimento de mão de obra e insumos diversos necessários à execução dos serviços a 
serem prestados nas Unidades Desconcentradas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no interior do Estado, com fornecimento de todos 
os insumos, utensílios, equipamentos, ferramentas, EPIs e uniformes, necessários a execução do serviço.”, nos termos do inciso XXII, do artigo 4º, 
da Lei 10520/2002.

Cuiabá, 30 de janeiro de 2023.

ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA
Secretário Adjunto Executivo

Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19
<END:1422154:116>

<BEGIN:1422182:116>

AVISO DE RESULTADO FINAL CONCORRÊNCIA Nº 003/2022
PROCESSO SEMA-PRO-2021/00721

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio da autoridade 
competente, torna público para conhecimento dos interessados que a 
CONCORRÊNCIA n° 003/2022, que tem como objeto a “Contratação de 
Empresa Especializada em serviços na área de Arquitetura/Engenharia, 
para Execução de Obra referente ao projeto do CENTRO DE TRIAGEM 
E REABILITAÇÃO DE ANIMAIS SILVESTRES, (...), sendo 15.838,17 m² 
de área total a ser construída”, após a análise e julgamento das propostas 
de preços e dos documentos habilitação e, estando a licitante devidamente 
classificada e habilitada, teve o seguinte resultado:

Lote LICITANTE VENCEDOR CNPJ VALOR
L o t e 
Único

JRM CONSTRUÇÕES 
EIRELI

11.922.125/0001-95 R$ 8.614.218,29

TOTAL R$ 8.614.218,29

Regane M. Tenroller
Presidente da Comissão Especial de Licitação

para Obras e Serviços de Engenharia
SEMA/MT - SEDEC/MT

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A licitação encontra-se regularmente instruída e desenvolvida, estando 
ainda presentes os interesses da Administração na contratação objeto 
da licitação, razão pela qual ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do 
processo licitatório, declarando a empresa arrolada vencedora do Certame.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo do Meio Ambiente
Portaria nº 73/2019/GSMA/MT, de 29/01/2019

SEMA/MT
<END:1422182:116>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1421978:116>

Processo n. AGER-PRO-2022/00115
Interessado: Expresso Satélite Norte Ltda.
Assunto: Concorrência Pública n. 002/2019, MIT 06 -Lote 02.

DECISÃO

Trata-se de processo administrativo registrado sob o nº AGER-
PRO-2022/00115, em que se pretende a adoção de providências após a 
decisão da Diretoria Executiva Colegiada da Agência Estadual de Serviços 
Públicos Delegados, na 9ª Reunião Ordinária Deliberativa de 2022 que, 
por unanimidade, decidiu recomendar ao Poder Concedente a suspensão 
temporária da empresa Expresso Satélite Norte Ltda de participação em 
procedimento licitatório e do impedimento de contratar com a administração 
pública, em razão do descumprimento da obrigação assumida junto ao 
poder público, consubstanciado na não assinatura do contrato de concessão 
derivado da Concorrência Pública n. 002/2019, para a exploração dos 
serviços de transporte coletivo rodoviário intermunicipal de passageiros do 
MIT 06 Lote 02.
A decisão Colegiada também recomendou a convocação dos licitantes 
remanescentes da Concorrência Pública n. 002/2019, de acordo com a 
ordem de classificação, nos moldes do art. 64,§2º, da Lei n. 8.666/1993.
Compulsando os autos, verifica-se que processo em comento trata-se de 
reajuste tarifário e reequilíbrio econômico financeiro requerido pela empresa 
Expresso Satélite Norte vencedora do MIT 06-II, a qual pleiteia antes da 
assinatura do contrato parcelamento da outorga fixa de 10% e o reajuste do 
coeficiente tarifário, conforme Parecer nº 093/SGAC/PGE/2022 e 015/2022/
AGER, fls 933/941.
Ato contínuo, mesmo após o deferimento do parcelamento, a empresa 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


